Tota vero promissio, quae hāc sectione continetur, prae omnibus magnifica et sublimis, symbolico sensu remoto, notat: ille, qui constanter perdurat, aliquando in coelo singulari fructu felicitate sempiterna, quam Dei gratiae, meritisque Messiae acceptam feret. (3).

Vs. 13. Οὐχὶ ὅντες, ἀκούσατο τὸ πνεῦμα λέγει ταῦτα ἐπεληφθεῖσι. Qui aures habet audiat, quid Spiritus dicat ecclesiis. Et hoc est utrum d. h. id imp. est. Vide Cap. II. 7. 29. Oba autem illi inquit dicitur mihi: Huius enim ambo in Dōcileto — secundum —

(1) Hanc autem sententiam repudiat Cl. Vitringa l. 1. p. c.

(2) Legi hac de re mereretur Cl. Eichhorntus, Einleitung in d. N. T., Tom. II. p. 351. 352. —

(3) Cf. Cl. Klinkenberg l. l. p. c. Venet. Wildschut, p. 241. — etiam si p. 241. regiū (3)

Epistola ad Laodicenos. §. 7.

*Laodicea urbs olim erat in meridionali Phrygia sita, quae Phrygia Pacatiana vocatur, media Philadelphiam et Colossas inter. Antiquitus Diopolis, postea Rhoas dicta (1), tandem ab Antiocho II. Syriæ rege, qui eam amplificavit, eximieque ornavit, in uxoris Laodiceæ honorem, in nomine accepit, i quo nostro in loco pròdit: (2). Ptolemæus eam vocat *Laodiceam ad Lycum*, ad cuius fluminis ripam condita erat, ut distingueretur ab aliis, eodem nomine insignitis, imprimis ab illa quae in Syria ad mare mediterraneum sita fuit, ut et ab ea, quam Stephanus ἐπέραν (Λαοδικεῖαν) Λύδιας dixit (3). — Strabo (4) aliqui scriptores memoriae prodiderunt hanc magnam fuisse urbem, cuius incolae in primis mercaturaे operam darent, quae maximam partem lana vendenda conficiebatur; ob fertilitatem enim soli multæ oves in urbis vicinitate habebantur, quarum lana et subtilitate et colore longe praestabat. — Licet bello Mithridatico magna accepisset damna, equum ingens incolarum numerus captivus educeretur, aliqui haud pauci interficerentur, mox tamen caput extulit et ad pristinam rediit auctoritatem, in primis soli fertilitate atque divitium quorumdam civium liberalitate, quorum nomina Strabo (5) nobis servavit. Vehementibus terrae motibus, quibus illa regio quam maxime est exposita, vexata fuit tempore Trajani (6). Sed ipsis suorum civium divitiis, cum nullum a Romanis auxilium iis praæberetur, denudo est exstructa.*

Epistola, quam de septem nostris ultimam tractaturi sumus, Antistiti Ecclesiae data est, cuius nomen a scriptorum nullo nobis est relatum. Condita jam erat tempore Pauli, qui Colosenses, in Epistola, quam ad eos scripsit, jubet, ut eam etiam Laodicensis tradarent, iisque commendat aliam quamdam ἐπιτῆς Λαοδικεῖας datam, Col. V. 13 — 16. — Non satis constat, quisnam Euangelii doctorum eam considerit. Paulus, qui caeteras condidisse videtur, quas memoravimus Ecclesiæ, in eadem Epistola II. i. ejus mentionem facit, dicens, Laodicenos in iis esse, οἱ οὐκ ἐμπάνται τὸ πρόσωπον αὐτου. ἐν σοφιᾳ. Epaphram, discipulum suum laudat, narrans magno eum fuisse studio et amore ductum erga Christianos, qui ibi habebantur, unde forsitan effici posset, hunc primum ad eos Euangelium de-
stulisse. — Dolendum sane, ubi in caeteris nonnihil laudis ad Christianos refertur, in hac

(1) Plinius, I. V. c. 29. (2) Cf. Stephanus in libro de Urbibus ad li. v. 2. (3)

(4) Vitringa, p. 153 in nota. (5) Geogr. II. XII. 397. et XV. p. 663. (6)

(5) I. XII. p. 395.

(6) Cf. Annal. lib. XV. c. 27.

hac Epistola ne minimum quidem obtinere, quod laudi vel approbationi iis ducatur. Contra vero perstringuntur ob neglecta Euangelii praecepta; graviter admonentur ut resipiscant; sub pulcherrimis emblematis eximia in altera vita iis hac legi promittitur felicitas; solennique formula evocantur ut audiant, quid Spiritus Ecclesiis dicat! — Ex historia patet hanc epistolam prioribus saeculis haud parvam habuisse vim in Laodicenorum animos, quem socordiam illam, ob quam perstringebantur, amisisse atque amore Christi flagrasse videantur. Notum enim est, Laodicenos per tria saecula ad magnam auctoritatem increvisse, eorumque urbem ad dignitatem Episcopalem descendisse, cum Antistes Ecclesiae singulari Metropolitani nomine insigniretur, atque principatum teneret aliarum hujus regionis urbium. Anno 361 praeterea magna ibi habita est Synodus, qua Ecclesiastica disciplina constituebatur (1).

Hodie vero nulla ibi Ecclesia, nullus Episcopus! Epheso candelabrum eripuit Christus; severus ac simul justus judex Laodicenos ore expulit. Theatrorum et AQUaeductuum rudera pristinam ostendunt magnificientiam; nullum vero templum vestigia conservat fidelium, qui antea eo confluxerint. — Locus, ubi olim sita fuit Laodicea, a Turcis hodie occupatur, atque ab iis *Eski-Hisar* vocatur, secundum recentissimas litteras paucos incolas habens, quorum duo tantum Christianorum nomen gerebant, qui ne legere quidem aut scribere erant edocti (2).

Periodistarum sententia.

De nulla tantopere haesitant, tantisque ac tot movent dubitationes viri hujus rei amantes, quam de hujus Epistolae sensu mystico. Quam alias de ea profert sententiam, rejicit alias, vel suam ei superstruit, quae mox ab alio quodam renovatur vel prorsus permittatur. Vitringa (3) non dubitat, quin in ea statum Ecclesiarum Protestantium exhibitum putet, „qui proxime praecedenter notabilia illa judicia, quibus Deus novissimo tempore in Ecclesiam ejusque hostes animadverteret, ad illam quidem castigandam et a vitiis, „quae contraxerat, purgandam; hos vero delendos ac destruendos et ita Ecclesiam ad eum statum felicem perducendam, a Prophetis pronunciatum, cum statu ultimae illius afflictionis hujus Ecclesiae proxime conjungendum.”

Nominis notio, licet quam maxime detorta, secundum eos est legislatrix populum, ex λόγῳ et δίκῃ, quia potentiores magnam vim in populum exserunt; vel tamquam ea, quae emperatores in imperio suis, et reges in regno suo, et priores in monachis, et dominus in ecclesiis, Exstant hujus coetus canones adhucendum in Concil. T. I. f. 1495. Vid. Bachiene l. 1. ad h. v.

(1) Cf. Berichten van het Nederlandsch-Zendeling Genootschap No. 7. 1816. p. 97.

(2) l. l. p. 161.

quae populos ulciscitur, quia Euangelii aduersarii graves Deo dabunt poenas. Quanta autem audacia haec proferantur, ipse bene perspexit celeberrimus vir, cum (1) addat: „Stephanus forte rectius; sed nos, qui in interpretationibus mysticis veram vocum significacionem respicimus, id nihil curamus.”

Etiam in utroque loco in mihi esse apud *Epistolae Expositio*.

Vs. 14. Καὶ τῷ ἀγγελῷ τῆς ἐν Δαοδίκειᾳ ἐκκλησίᾳ χράχου· τάδε λέγει δὲ Ἀμήν, ὁ μάρτυς ὁ πιστός καὶ ἀληθινός, ὁ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ.

Et angelo Ecclesiae, quae Laodiceae est, scribe: haec dicit Amen, testis ille fidelis et verax, princeps procreationis Dei.

Καὶ τῷ ἀγγελῷ κ. τ. λ. Vid. Cap. II. 1.

Τάδε λέγει δὲ ἀμήν. — Ἀμήν etymologice est adjectivum a verbo ἡμέρᾳ, quod in Niphali notat: *firmum, certum, verum, fide dignum*. Saepissime etiam occurrit particulae vim atque locum habens, quae in initio sententiae posita et nonnunquam repetita confirmantis et jurantis notionem habet. Nostro autem loco est nominativus, simili modo, quo Latini ex adverbio saepe nomen faciunt, v. c. *clarum mane, cras illud, cras hesternum*. Itaque tituli instar est positus, quo significatur, Christum omnibus suis propagationibus satisfacere. Cf. 2 Cor. I. 20. (2).

ὁ μάρτυς ὁ πιστός καὶ ἀληθινός. Vid. vs. 7. Μαρτυρεῖ dicitur quicumque docet et hominibus ea tradit, quae ab alio percepérit, uti Sacerdos ea praedicat, quae a Patre accepit. Joh. I. 19. καὶ αὕτη ἔστιν ἡ μαρτυρία τοῦ Ιωάννου, III. 28. IX. 39—41. XIII. 8. XV. 6.

ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ. — Ἀρχὴ est princeps, dominus, idem quod ὁ ἀρχαν, qualis nomine omnes, qui potestate ac dignitate sunt insignes, appellantur. Rom. VIII. 38. οὐτε ἄγγελοι, οὐτε ἄρχαι. Eph. I. 20. ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς. Col. II. 10. ὑποκειμενικε αὐτοὺς ἀρχαῖς — ὑποτάσσεσθαι. In versione Alex. Nehem. IX. 17. καὶ ἔδωκαν ἀρχὴν ἐπιστρεψαί. Amos VI. 1. ἀπετρύγησαν ἀρχὰς ἔθνῶν. — Cf. ad h. l. Apoc. XXI. 6. ἡ ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος. item XXII. 13. priori loco idem est, quod τὸ ἀ. καὶ τὸ ὁ, posteriori repetitio est verborum: πρῶτος καὶ ἔσχατος.

κτίσις est metonymice totum universum, omnes res creatae. Marc. X. 6. ἀπὸ δὲ ἀρχῆς κτίσεως. XIII. 19. οἷα οὖ γέγονε τοιαύτη ἀπὸ ἀρχῆς κτίσεως, ἡς ἔκτισεν δὲ θεός. Cf. Col. I. 15. πρωτόκοσ πάσης κτίσεως. Prodit igitur Christus h. l. tamquam princeps ac Dominus omnium rerum a Deo procreatrum, summum imperium principatusque dominium tenens in omnia, quae sunt creatae. Ariani putarunt Jesum hisce significari

(1) p. 165 in nota. (2) Grotius I. I. p. 375.

tamquam Dei creaturam, quae inter omnes prima a Deo producta esset. Hujus sententiae subsidium invenisse opinantur in Prov. VIII. 2. κύριος ἔκτισε με ὀρχήν τῶν ὅδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ. Sed parum efficit: locus est poeticus de sapientia Dei. Nec Jesum, de quo in omnibus hisce Epistolis excellentissima exponuntur attributa, ita appellatum, ullibi videmus, tamquam *creatūram cum aliis creaturis comparari*. Non per creationem productum, sed per nobiliorem modum generatum Dei esse Filium certi sumus; praeterea πάντα δί' αὐτοῦ ἐγένετο κ. τ. λ. (1). Ea igitur potestate ac majestate instructus, qua eum deprehendimus principem rerum a Deo creatarum, simul est Ecclesiae caput ac Dominus (2).

Vs. 15. Οἶδα τὸν τὰ ἔργα, ἔτι οὖτε ψυχρὸς εἰ, οὖτε ζεστός· ὄφελον ψυχρὸς ἡς, η̄ ζεστός. Novi tua opera, te neque frigidum esse, neque fervidum. Utinam frigidus esses aut. fervidus!

Pro ἡς legitur a nonnullis εἰς, in quibus Grotius et Millius, qui posterior illud probat, cum sit curantis Grammaticam (3). Magnum autem non intercedit hisce lectionibus discrimen; ἡς vero plurimi, in quibus Vulgata prob. Griesbachio, retinuerunt. — Οφελον propiscue omnibus numeris, personisque inservit v. c. η γὰρ μέλι ταῖς ἀποθήκαις ἐναποτέθεται· ἀς ὄφελον οὐκὶ μέλι τοιούτῳ λάβωντες σοφίας ὑπδείμα (4). Est propriæ aoristus secundus verbi ὄφελω· n. l. adverbialiter sumendum, notans: utinam. Conf. i Cor. V. 8. καὶ ὄφελόν οὐκὲ ἐβάσιλεύσατε· 2 Cor. XI. 1. ὄφελον μνείχεσθε μου μικρῷ τι τῇ ἀφροσύης (5). Respondet Hebraico יְהוָה Job. XV. 13. εἰ γὰρ ὄφελον ἐν ὅδῃ μεξέ φύλαξες.

Ἔτι οὖτε ψυχρὸς εἰ, οὖτε ζεστός. Hoc loco proverbialis nobis occurrit dictio, nec itaque uberius præter necessitudinem premerenda: οὖτε ψυχρὸν εἶναι oppositum est τῷ οὖτε ζεστὸν εἶναι, atque de eo dicitur, qui, rem sibi cognitam, negligenter tractat, minimeque cordi habet: dubium notat hominem, ignarum et inertem, quem belgice dicimus: een man zonder karakter. De tali indole vid. Seneca (6): „adjece et illos, qui „non inconstantiae viito parum leves sunt, sed inertid. Vivunt, non quomodo volunt, „sed quomodo coepérunt.” Apud Xenophontem (7) ψυχρὸς is dicitur, qui non facile movetur amore, et is qui est ingenio frigido et a vero acuminé alieno. Apud Arieanum (8), τι ψυχρὸς εἰ καὶ ταλαπτώρος; quid frigidus es et lēnus? — Ζεστός dicitur

(1) Vid. Oecumenius Comm. l. l. p. 684 sq.

(2) Wildschut l. l. p. 267.

(3) Prolegom. §. IIII. pag. III.

(4) Vigerus l. l. p. 277.

(5) Conf. Herod. I. c. III. τὸ μήτε ίδεν ὄφελον. — Sextenties haec particula, adverbii vim habens, apud Homerum aliosque occurrit. Conferri item meretur Graevius ed Luciani Soloecist. T. II. Opp. p. 730.

(6) De Tranquillitate Animi; ex ed. J. Lipsii 1632. p. 149. Conf. Heinrichs l. l. p. 171. 2).

(7) Cyrop. VIII. 4. 10.

(8) Diss. Epict. V. c. 4.

tur de fervore, proprie vi ignis excitato, *bulliens*, per onomatopoeiam, quia liquor bulliens sonum format, similem huic verbo sibilanti ζέω. Metaphorice *summo ardore*, *studio*re alicujus rei *flagrans*, ὁ εὐκίνητος καὶ φέρμος (1). Cf. Act. XVIII. 25. ζέων πνεύματι. Rom. XII. 11. idem quem Alberti (2) ἔτοιμον dicit πρός τὴν πνευματικὴν ἐργασίαν. — N. 1. diserte haec phrasis usurpatur de hominibus, quibus minime cordi erat religio Christiana, quam licet ore profiterentur. *Frigidi* enim non erant cum inter gentiles viventes, Jesum lubenter, unicum Sosipatorem haberent; neque tamquam *fervidi* celebrari poterant, cum haudquaquam eo amore flagrarent, quo ille ducitur, qui omni studio toto que animo cujusdam partes sequitur. — Ob hanc autem difficultem ac tristem animi conditionem, per queruli voti modum additur: „*utinam frigidus essem*, „*aut fervidus!*” Qui enim *tepidus* est, in pejori versatur conditione, quam qui nondum accepérit Jesu religionem; ψυχροὶ enim sunt gentiles, oculorum lumine capti: hi vero ζεόνται, simulac religionem Christianam zelo pietatis profiteantur. Idem porro poenas luent minores, quam qui majori luce sunt collustrati, Matth. XI. 21. 24. Joh. IX. 41. εἰ τυφλοὶ ἦτε, οὐκ ἀνέψετε ἀμαρτίαν· νῦν δὲ λέγετε, ὅτι βλέπομεν, οὐδὲν ἀμαρτία ὑπῶμεν. Hebr. X. 26. 27. — Metaphora vero, quam h. l. observamus, et sequenti vs. productam videmus, nos animadvertere jubet in potum tepidum, qui ad saporem est ingratius. Ita Solonis leges infamem dicebant, quicunque nulli parti se addiceret, et *Epicetus* (3) monet, ἔντα τε δει τύθραπον, η ἀγαθον η πανδη είναι. — Apocalypseos loco similis dictio habetur, quaē legitur Hebr. XII. 12. διὸ τὰς περιειμένας κεῖται καὶ τὰ παρακλημένα γόνατα ἀνορθώσατε.

Vs. 16. Οὕτως, διτι χλιαρὸς εἶ, καὶ οὔτε ζεστὸς, οὔτε ψυχρὸς, μέλλω σε ἐμέσαι ἐκ τοῦ στήματος μου.

Itaque, quum *tepidus sis*, neque *fervidus*, neque *frigidus*, te evomam ex ore meo.

Nonnulla Msta habent καὶ οὔτε ψυχρὸς καὶ οὔτε ζ. — Οὕτως est adverbium, vim conclusivam habens, notans: *Itaque, quoniam* (4). — *Xliaropēs* dicitur, quicunque in pietatis studio languet, speciatim, qui aliquid ex ardore Jesu remittit, atque, cum Christianus dici velit, nec tamen causam religionis serio agit, nec vitam confessioni conformem dicit: oppónitur ab altera parte τῷ ψυχρῷ, τῷ ζεστῷ ab altera.

ἐμέσαι. Praeter h. l. nusquam in N. T. legitur. LXX Int. usi sunt Jes. XX. 14. ὡς πλανᾶται ὁ μεθύων, καὶ ὁ ἐμῶν ἄμα, ubi respondet τῷ Ν̄P vomitus, cum affixo בְּקִיָּא in vomitu suo. Proprie igitur significat *evomere*; quod ille agit, cui *tepida aqua vomitum movet*. Metaphorice significat, *repudiare cum fastidio*; prout *tepida stomacho* sunt

(1) Vid. Schleusneri Lexic. nov. edit. p. 1013 in v.

(2) Gloss. N. T. p. 108.

(3) Ench. c. 36.

(4) Conf. Glassius, Philol. Sacr. Lib. I. p. 439.

ingrata ac natusam afferunt, ita Laodicensium tepida vivendi ratio, quod ad Jesu doctrinam attinet, tantopere displicebat, ut eorum mores in proverbium etiam apud nos abierint, dicentes: *het is een Laodiceer.* Hanc ob rem eos evomeret Christus, eos sibi relinqueret, neque amplius admonereret (1).

Vs. 17. Ὅτι λέγεις, ὅτι πλούσιος εἰμί, καὶ πεπλούτηνα, καὶ οὐδενὸς χρεῖαν ἔχω· καὶ οὐκ οἴδας, ὅτι τὸν εἶ δὲ λαλάπωρος, καὶ δὲ λεεινὸς, καὶ πτωχὸς, καὶ τυφλὸς, καὶ γυμνός.

Quia dicas: *dives sum et ditatus sum et nullius rei indigeo; et nescis te esse miserum, et miserandum, et pauperem, et coecum, et nudum.*

In Steph. deest ὅτι ad illud πλούσιος. Alexand. Cod. exhibet pro. οὐδενὸς simplex τύπον (2).

Primum ὅτι notat *quia*, ita ut ad ea respondeant quae hac et sequenti sect. habentur; de altero ὅτι, qui characteristicus Johannis est pleonasmus, vid. ad vs. 18. Ὅτι μητρὸν ἔχεις δ. Ὅτι λέγεις, Ὅτι πλούσιος εἰμί κ. τ. λ. Laodicesenses dicebant, i. e. jactabant divitiis suis, quas possidebant. De tautologia, quae hic iterum mihi obtinere videtur in verbis πλούσιος εἰμί, καὶ πεπλούτηνα, καὶ οὐδενὸς χρεῖαν ἔχω, vid. ad vs. 10. Similis exstat locus apud Arrianum (3): ἀλλ᾽ ἐγώ πλούσιος εἰμί, καὶ οὐδενὸς χρεῖα μοι ἔστιν. — Jesus proponitur loquens de divitiis, opibus terrenis, quas Laodiceni mercaturā, opportuno urbis situ solique fertilitate, corraserant; hanc ob rem alia bona, licet longe istis caducis praestanter, parvi faciebant, nullam felicitatem cum ea, quia gaudebant, comparari posse putantes. Ita rite mihi omnia cohaerere videntur: homo enim dives facile eo pervenire solet, ut cœlestia bona negligat; quod cum facit, dicitur χλιαρὸς, quia eorum momentum ac præstantiam aequa bene perspicit ac Laodiceni religionis Christianae merita, sed simul etiam talis homo est ταλαπωρος, λεεινὸς κ. τ. λ. (4). Gnosticorum præterea opinionibus imbuti, generi humano tam nocuis, quam universe nefariis, jactabant se et interna, quam dicebant suam lumen, et scientia et animi probitate præ aliis eminere dicebant. Sed misere fallebantur! Dominus δὲ ερευνῶν νεφρόδος καὶ ναρθάς pénitus eos perspicere dicitur, quum elegantissima climace καὶ οὐκ οἴδας, Ὅτι κ. τ. λ. ad illorum vanam respondat gloriationem πλούσιος εἰμί κ. τ. λ., eorumque pauperiem et inopiam detegat, atque

(1) Conf. Grotius l. l. — Jam si epist. elegantis Herderi contulimus dicta, praesertim in iis locis, ubi, suis verbis verborum Johannis sensum rite applicans, lectores secum arripere solet. Nec possum non ad h. l. referre, quae dicit p. 37, sq. Hier spricht Amen, der treue Zeuge, der nicht heucheln kann, der seine Lieblinge scharf überweiset; nichts ist ihm widriger; als lau Wasser im Munde, ein laues aufgeblasnes Gemüth. Er spricht hier, wie er oft zu den Pharisaern sprach: lieber blind, als falschsehend, lieber eiskalt, als läufig.

(2) Vid. Millius in notis.

(3) Ep. III. c. 7.

(4) Cf. Wildschut, p. 272.

sibi cognitam esse ostendat. — Ταλαιπωρος est ille, qui gravi quodam labore fatigatur et hanc ob rem ἀθλος dicitur a τλάω et πῶρου, δέστι πόθος (1). Aristophanes. (2) τὸν ἔμον μὲν αὐτοῦ τοῦ ταλαιπώρου σχεδὸν. Euripides (3) εἰς μῆτρος ἥλθον τῆς ταλαιπώρου λέχος. Apud Homerum sexcenties ὁ ταλαιπωρε, δ ταλαιπώρος Ὀδύσσευς. — Ἐλεεῖνοὶ erant Laodiceni, prouti ille, qui miseria suā alterum ad misericordiam movet (4). Propter hanc miseram eorum conditionem Jesus ἐλεῖται aliaque iis consulere dicitur vs. 18. Aeschylus (5) καὶ μὴν φίλοις ἐλεεινὸς εἰσορᾶν ἔγα. (Attici semper ἐλεῖνος usurpat: ἐλεεινὸς ne extra quidem Jambos et Trochaeos, v. c. Sophocles Philoct. 1130. ἡ που ἐλεῖνον ὄρᾶς (6)). Πτῶχοι erant Laodiceni, licet maximis gauderent divitiis; ast vanis atque fluxis illis! Euangelium vero docet coelestes illas opes, quas ignorarent, esse perpetuas nec illa temporis labe perituras: cf. Matth. XI. 5. Luc. IV. 18. — Τυφλοὶ dicuntur, quia inscii et ignari erant miserrimae suae conditionis. Matth. XV. 14. usurpatur haec vox de Phariseis ὁδήγοι τυφλοὶ τυφλῶν. XXIV. 26. Φαρισαῖς τυφλὲ· respondet Hebreorum γνῶμη Jes. XXIX. 18. Sophocles (7) σοὶ δὲ τοῦτο οὐκ ἔστι, ἐπεὶ τυφλὸς τὰ τῷ ώτα τόντε νοῦν τὰ τὸ δημιατ' εἶ. — Licet pulchris ornati essent vestibus, auro atque argento splendididis, γύμναι tamen erant, cum decora et venusta vestis, virtutis scil. Christianae, eos non tecret, cf. Apoc. XVI. 15. XVII. 16.

Vs. 18. Συμβουλεύω σοι ἀγοράσαι παρ' ἔμοι χρυσὸν πεπυρωμένον ἐκ πυρὸς, ἵνα πλουτήσῃς, καὶ ιμάτια λευκὰ, ἵνα περιβάλῃ, καὶ μὴ Φανερωθῇ ἡ αἰσχύνη τῆς γυμνότητός σου· καὶ κολλούριον ἔγχριται τοὺς διφαλμούς σου, ἵνα βλέπης.

Consulo tibi, ut emas a me aurum, igne exploratum, ut ditescas, et alba vestimenta, ut vestiaris neque conspiienda reddatur turpitudo tuae nuditatis, et collyrium oculis illinendum tuis, ut videoas.

Pro ἔγχριται, quod Bengelius, Millius, Wetstenius, Griesbachius probant, nonnulli Codices exhibent: ἔγχρισον, Imperative vel ἵνα ἔγχρισῃς, vel ἵνα ἔγχρισῃ ἐπι τ. c. — Συμβουλεύω idem est, ac βουλεύω, quod non in N. T. sed in vers. Alex. legitur, Jes. XII. 8. Τὶς ταῦτα ἔβουλεύσεν ἐπὶ Τύρον. Ad hoc verbum, compositum cum Praep. σὺν, quadrant, quae J. T. Krebsius (8) dicit, in multis quin plerisque verbis compositis praepositionum vim plane esse nullam. Significat suadeo, consulo, uti apud Herod. (9) τῆνδε

(1) Suidas in v.

(2) Plutus, V. 33. cf. Schob. ad h. I.

(3) Phoenissae 1623.

(4) Suidas, δ ἐλεεινὸς, δ ἐλέους ἄξιος.

(5) Aeschylus, Prometheus. 246.

(6) Cf. R. Porson. ad Euripid. T. I. Praef. p. viii.

(7) Oedipus Tyr. V. 379. Conf. Aristophanis Plut. vs. 48.

(8) in Praef. ad nov. edit. lex. Schoettgenii. — Locus, hic a nobis allatus, citatur in Cl. J. van Voorst, Animadv. in N. T. de usu verborum cum Praeponit. compos. P. I. p. 8,

(9) Lib. II. 107.

οἱ συμβουλεύται, i. e. hanc ei consilium deditis, (eodem autem capite usurpat Herodotus hoc verbum prorsus alio sensu, συμβουλεύεσθαι τῇ γυναικὶ i. e. deliberasse cum uxore); Xenoph. (1) συμβουλέψῃ ἐπιχειρεῖν τῷ πολέμῳ Joh. XVIII. 14. ἦν δὲ Καϊάφης, ὁ συμβουλεύτας τοῖς Ιουδαιοῖς. — In Theodo. 19. 2. oī συμβουλεύεσθαι τῇ γυναικὶ i. e. deliberasse cum uxore).

In Allegoria pergit auctor, quae desumpta ex Jes. LV. 1, 2. et ad Laodicenorum statum est accommodata. Postquam enim eorum inopia est detecta, admonentur, ut ab eo emant. — Ἀγοράξω proprie est ἐν ἀγορᾷ, foro versor (2); inde: ea, quae ibi emtui sunt exposita, emere, quod Herodotus (3) διατίθεσθαι τὰ φορτία appellat. Johannem neque in Apocalypsi, neque in aliis, quae ejus nomine feruntur, scriptis, hujus verbi usus fugit; conf. Apoc. V. 9. XIII. 17. XIV. 3, 4. Joh. I. 29. 1 Joh. I. 7. Jesus h. l. mercatoris personam agit, ita ad Laodicenorum rationem accommodatus, qui mercatura valabant. Παρ' ἐμοῦ cum ἐμφάσῃ dictum. — Χρύσιον πεπυρωμένον est aurum igne exploratum; opifices enim aurarii in ignem conjicere solent aurum, ut a scoriis sit purum et lectissimum. Cf. Apoc. I. 15. ὡς ἐν καμίῳ πεπυρωμένοι. — Tali auro Oyidius comparat amicitiam (4).

Si tale igitur emerent aurum, possent πλουτεῖν ἐν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ γνώσει. Cor. I. 5. et πλουτεῖν ἐν ἔργοις καλοῖς. I. Tim. VI. 18. — Jesus item iis suadet ut emant: καὶ ἵματια λευκὰ. Cum enim γυμνοὶ essent Laodiceni, opus iis erat vestimentis, quae in primis gratae et venuste corpus ornent, idcirco λευκὰ ἵματια, quibus simul nuditatis dedecus tegeretur. Vid. vs. 4. et 17. — Περιβάλλομαι idem quod ἀμφίεννυμι, ἀμφιβάλλομαι Matth. XI. 8. coll. IV. 23. Luc. VII. 25. XII. 27, 28. (5). Johannes idem usurpat Euang. XIX. 2. Apoc. III. 5. IV. 4. VII. 9, 13. IX. 3. XVII. 4. — Καὶ κολλούριον ἔγχρισαι. Qui morbo oculorum laborat, adhibere debet κολλούριον, medicamentum, quod oculis illinatur. Horatius (6) illud usurpat: Hic oculis ego nigra meis collyria lippus illinere. — Symbolice depingit Jesu doctrinam, quae oculos mentis illustrat et, rite adhibita, nosmet ipsos, quales simus, detegit, nobisque via animi ostendit, Ps. XIX. 9. מְעוֹת יְהוָה בָּהּ מְאִירָה עַנִּים i. e. p̄aeceptum Jehovahe

(1) Mem. III. c. 6. §. 8.

(2) Hesychius hujus vocis significationem explicat, dicens: ἐν ἀγορᾷ διατριβέσθαι.

(3) Vid. libr. I. c. I. — Eodem sensu occurrit libr. II. 35. ἐν τοῖσι αἱ μὲν γυναικὲς ἀγοράζουσι καὶ καπηλεύουσι.

(4) Trist. I. Eleg. V. 25.

Scilicet, ut fulvum spectatur in ignibus aurum,

Tempore sic duro est inspicienda fides.

(5) Cf. Cl. J. v. Voorst l. l. p. 48 et 60.

(6) Satyr. libr. I. Sat. 5. vs. 30.

pūrum est, illuminans oculos⁽¹⁾. — Ἐγχρισται proστετε ἐγχρισται⁽²⁾. Tota phrasis ad extēnum Laodiceorum statū symbolice est accommodata. Orientalium enim more vestimenta, auro argentoque obtecia, latque ē lanā praestantissima, sed nigri coloris, confecta inducere solebant, pretiosisque oleis et odoriferis unguentis corpus illinerē.

— Vs. 19. Ἐγώ οὐδένες ἔχω φιλῶ, ἐλέγχω καὶ παιδεύω· Σηκασον οὐδὲ καὶ μετανήσουν.

Ego, quoscunque amo, reprehendo et castigo; studiosus itaque es tu et resipisceris. Pronomen ἐγώ haud parvam vim sequentibus coicilfare videtur, neque ac si legeretur: ἐγώ ὁ ἀληθινὸς καὶ ὁ πιστὸς φιλέων καὶ τ. λ. Pro Σηκασον, nonnulla Msta Σηλου vel Σηλεύε (3). Sunt, quin h. l. distinguant Laodiceos, ita; ut putent, sermonem accipientium tamquam ad tria hominum genera pertinentem, quorum tēpidi, vs. 15 et 16. primum, superbi vs. 17 et 18. alterum, pii vs. 19. tertium componant. Sed Christus, qui omnes amat homines, si pios quosdam fideles, licet paucissimos, invenisset, procul dubio addidisset: αλλ' ἐχεις ὀλιγά δύναματα μ. το. λ. vel: αλλὰ τοῦτο ἐχεις στίμπισεις τὰ δέργα, μάκρη μισθοι. Desumita est pulera haec dictio e Prov. III. 12. ὅμηρος ἀγαπᾷ Κύριος, ἐλέγχει.

Οὐσις ἔχω φιλῶ, est dictio graeca, quae, si equidem ejus vim percipiā, significat: Ego quoniamque sint, quos amo, castigo; similiter apud Marc. VI. 11. οὐδέν εἶ καὶ Matth. VIII. 19. οὐδέν εἶ (4). — Ελέγχω propriè dissidentem certis argumentis refuto. Tit. I. 9. καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν. N. l. reprehendo, cf. 2 Sam. VII. 14. Ελέγχω αὐτὸν ἐν φίδῳ ἀνδρῶν, ubi respondet τῷ Πτολ. cf. Prov. III. 12. — Παιδεύω proprie educo, pueros instituo, doceo, ut v. c. Κύρος παιδεῖα τοῦ Χενοφῶντος, Act. VII. 22. καὶ ἐπαιδεύῃ Μωσῆς πᾶσῃ σοφίᾳ Αιγυπτίων. Xenophōn (5) παιδεύεσθαι de eo usurpat, qui usū et experientiā edocetur. — N. l. notat punire, castigare: cf. Hebr. XII. 6. Sap. III. 5. καὶ ὀλιγά παιδεύετε σ. Ζηλασον οὐδε. Propter tēpidam vivendi rationem in re religionis admonentur Laodiceni, ut ferventi studio virtutem apperant ejusque præmia. — Gal. IV. 18. καλὸν δὲ τὸ ζηλοῦσθαι εν κατεψη πάντοτε (6). Tali studio ac fervore opus est in causa Dei ut adhibeamus, siquidem ei placere velimus. Licet graviter castigentur hi Christiani, nisi ad virtutem redeant, dulcibus tamen verbis excitantur, ut resplicant. Ita poena est amor, amor poena est.

Vs. 20. Ιδοὺ, ἔστηκα ἐπὶ τὴν θύραν, καὶ κρούω· ἔχω τις ἀκούσης τῆς Φωνῆς μου, καὶ

(1) Vid. de hac voce Schleusnerus, T. I. pag. 1295. — Notat etiam saepè pungere, aculeo ferrire. Conf. Eustathius ad Homeri Odyss. VI. p. 102.

(2) De hoc verbo vid. Wetsteinus, N. T. T. II. p. 763.

(3) Millius in Notis ad h. l. pag. 605.

(4) Vid. de Partic. ἀν vel εἶ Vigerus l. l. p. 440.

(5) Hellen. VI. c. 5. § 6.

(6) Conf. Euripides Hecub. 255. Σηλον τε τίμας.

ἀνοίξῃ τὴν θύραν, καὶ εἰσελεύσόμαται πρὸς αὐτὸν, καὶ δεῖπνήσω μετ' αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς μετ' ἐμοῦ.
Ecce, isto ad januam et pulso: si quis meam vocem audierit, et aperuerit januam, ingrediar ad eum, et coenabo cum eo, et ille mecum. Iuv. 1:11,12 s. Tessal. 1:5.
εἴσοτηκαντοι τε λ. sim Praeteritum pro i praesenti ἰστημι per enallagen; Belg. ik ben gaan staan, igitur ik sta; ἐπὶ apud optimos hoc sensu construitur cum Accusativo (1).

• Imago' secundum nonnullos desumpta est ab aliquo, qui hora vespertina, tamquam amicus amici domum intrare, cumque eo coenare cupit: ut hoc consequatur, januam pulsat, et ea nondum aperta, clara voce clamat, donec qui intra habitat, eum audiat (2). „Vet respicitur ad morem amantium, qui in sinu dilectissimae sponsae requiescere cupiunt: sicut in Horatio aliisque poëtis occurrit saepissime; quia civitas, Christo sacra, sub imagine sponsae, Messiae nuptiae, repraesentatur (3).” — Quidquid sit, amabilis certe imago τοῦ νυπλίου, ὃς μακρούμετεῖς ήμας, μῆ βουλόμενος τινας ἀπολέσαι, ἀλλὰ πάντας εἰς μετάνοιαν γωρήσαι, 2 Pet. III. 9.

¹ Κρούω *pulso*, "de ostio dicitur" Luc. XII. 36. ινα ἐλθόντος καὶ κρούσαντος sc. τὴν θύραν, quod additur *ibid.* XIII. 25. καὶ κρούειν τὴν θύραν et Act. XII. 13. coll. vs. 16. Judd. XX. 22. ἐκρύσσειν ἐπὶ τὴν θύραν. Cf. Xenoph. Symp. I. II. Metaphorice exprimit aliquis flagrans et perseverans desiderium, uti n. 1.

· εὰν τὶς κ. τ. λ. Illud καὶ ad εἰσελεύσομαι a nonnullis rejicitur; recte vero a Griesbachio servatur, licet abundet, quod tamen auctori est consuetum. — Metaph. notant haec verba: si quis salutarem meam doctrinam acceperit, ejus praceptoris obedierit, meumque favorem, quem lubenter offero, receperit, amici instar eum adibo, et suavissima ille mea familiaritate, amicitia et benivolentia fruietur. Cf. Joh. XV. 21. 23.

Δειπνήσω, coenabo, victimū sub vespera capiam. Cf. Schleusnerus in v. — H. 1. consuetudine frui, nimirum modo extraordinario, divinae Jesu potestati, congruo. — Egregie pulchrae hujus dictionis vis confirmatur verbis, καὶ αὐτὸς μετ' ἐμοῦ arctissima omnino erit conjunctio.

Vs. 21. Ὁ νικῶν, δότω αὐτῷ καθίσαι μετ' ἐμοῦ ἐν τῷ θρόνῳ μοῦ, ὃς κἀγὼ ἐνίκηγα καὶ ἐκάθισα μετὰ τοῦ Πατρός μου ἐν τῷ θρόνῳ αὐτοῦ.

Qui vicerit, illi dabo considerare mecum in throno meo ut et ego vici et consedem cum Patre meo, in throno ejus.

ο νικῶν, δώσω αὐτῷ. Vid. Cap. II. 26.

as h. l. ut et Cap. II. 27. non tantum similitudinem, sed etiam certitudinem rei indicat. —

(1) Thucyd. lib. I. καθίστεταις ἐπὶ τὴν ἔστιν, i. e. *asylī jus consequi*. Cf. Hom. Od. I. 103. V. 20.

(2) Vid. Klinkenberg, l. l. p. 175. Wildschut, p. 178.

(3) Cf. Heinrichs I, I, p. 173. ubi locum ex Eichhornic adducit.

euablosai μετ' ἐποῦ. Significat: eadem gloria, et felicitate frui qua Jesus, tamquam fortitudinis et constantiae praemio, qua eum prosecutus est Laodicenus Christianus. — Miranda comitas! miranda affabilitas! verba frustra quaero, quibus eam extollam. Nonne sentis illud μετ' ἐποῦ, illud εὐ τῷ θρόνῳ μοῦ? Omnia, sicut inter amicos, communia erunt, εἰς τὸν οὐρανὸν διέρχονται, εἰς τὸν οὐρανὸν εἰσιν, εἰς τὸν οὐρανὸν εἰσάγονται. Cf. quae supra a nobis sunt exposita. Victor insidet Jesus throno ad dextram Patris, tamquam supremus Judex et Rex, omni gloria, auctoritate, majestate coronatus, qua ipse Jehovah est insignitus. Ps. CX. 1. Hebr. I. 3. Apoc. XXII. 1. — Inde redibit, et eos, qui vicerint, secum conducet, unoque secum considere dabit in throno, simili modo, quo ipse a Patre acceperit. Praeclara promissio! Praeclara felicitas, quae futura est! Ephesini dabit; ut arboris vitae suavissimos comedant fructus; Smyrnenses perpetua felicitate gaudebunt, neque altera laudentur morte; novis nominibus, novisque honoribus ornabuntur Pergameni; regia potestate Thyatireni regnabunt condecorati et conspicui; nitidis amicti vestimentis prodeambulabunt ante thronum; quicunque e Sardenis pie Jesum coluerint, claraque voce coram Patre et angelis eorum nomina et virtutes a summo illo Rege laudabuntur; Philadelpheni, qui palaestram victores reliquerint, nomine Jehovah Sancti Sanctorum, titulo magnifico fronti insculpto, gloriabuntur, et civibus novae illius desiderandae Hierosolymae adscribentur; Laodicieni tandem una cum Deo et Agno, qui est mactatus, considebunt in Throno, Deoque Patri, Filioque Jesu Christo in saecula aderunt! Praeclara promissio cuivis data! Praeclara felicitas, quibuscunque piis futura!

Vs. 22. Οὐ ἔχων δύς, ἀκουσάτω τὸ πνεύμα λέγει ταῖς ἑκκλησίαις.

Qui aures habet, audiat, quid Spiritus ecclesie dicat. Vid. Cap. II. 7. 2. 29.

P A R S P O S T E R I O R,

BREVEN CONTINENS DISQUISITIONEM DE SEPTEM EPISTOLARUM APOCALYPTICARUM AUCTORE, SCRIBENDI GENERE ATQUE USU IN REM CHRISTIANAM.

C A P U T P R I M U M.

DE SEPTEM EPISTOLARUM AUCTORE.

Haud scio, Viri Clarissimi! an non erem, si ita quaestioneis a Vobis propositae posteriorem partem accipiam, ut mihi sit quam brevissime inquirendum, quisnam harum epistolarum sit auctor, minime vero ut de origine, vita, fatis atque indeole auctoris longa conscribatur disquisitio.

Quum pitaque accessisset ad hoc elaborandum, primum quidem authentiam totius Apocalypseos, Johanni vindicandae ex externis argumentis, nimirum testimonii Patrum Eccles., probare conatus eram; mox autem, ubi recentiorum hac de re motas dubitationes leviter percurrissem, deprehendi, illos maximam partem ab iis abstinuisse, internum imprimis libri Apocal. habitum animadvertisentes, tum quod ad scriptionem, tum quod ad argumentum ipsamque doctrinam pertinet. Haec igitur reputanti visum mihi est, priora illa missa facere, ad haec vero accuratius attendere, quoad nostras epistolas spectent, ut eo melius brevitati orationis consulam, quae desideratur. — Exceptis autem Patrum testimoniosis, nonnulla tamen externa nobis attendenda sunt argumenta, quibus interna addemus.

Cum igitur de septem Epistolarum *assertio*, non vero de totius Apocalypseos⁽¹⁾ auctoritate sit agendum, hanc ponimus, illam probamus:

(1) Patrum Ecclesiasticorum testimonia pro Apocalyp. *assertio* hic illuc apud Eusebium dispersa exstant. — Ita v. c. *Justini Martyris* verba leguntur Hist. Eccl. Lib. IV. c. 18. *Irenaei* testimonium exhibet Lib. V. c. 18. quod etiam exstat in hujus ipsius libro, *Contra Haeres.* lib. III. c. 37. *Methodionis* mentionem injicit Lib. IV. 26. *Theophili*, IV. 24. *Apollonii*, V. 18. *Origenis*, VI. 25. Ad quae conferri merentur *Storrius*, *Neue Apologie* p. 136, 174 sqq. 239 sqq. *Hug*, *Einleitung*

1º. Qui *aubertianos* Apocalypses oppugnarunt, pro suis sententiis praesidia quidem effingerentur conati sunt ex harum Epistolarum doctrina, scriptio ac usu: sed minime dubitarent, hasce epistolas eidem tribuere auctori, qui totum consecisset librum. Fuerunt quidem, qui negarent *Thyatiris* fuisse ecclesiam (1), quo tempore Johannes epistolam suam ad hanc ecclesiam dederit; sed hoc tam parvi momenti habemus, ut vix in censum venire possit (2). Neque seriores, in quibus praecepit (3) censendi sunt *Oederus*, *Semlerus*, *Strothius*, *Merkelius*, alii, singulatim egerunt de harum epistolarum *aubertis*: totum repudiarunt librum, ex omnibus ejus partibus argumenta producere conantes. — Hoc igitur silentium, quod tenuerunt inimici, aptum mihi visum est argumentum, quod adducerem.

in die Schrifte u. s. w. Tom. II. 350 sqq. Eichhornius, Einleitung, Tom. II. Hartwig, Apologie der Apocal. wider falschen Tadel und Lob, Tom. IV. p. 149. et Künkenberg.

(2) Praeterea ab Eichhornio, Einleit. T. II. p. 410. satis haec sententia est refutata.

(3) Non diu postquam haecce commentatio praemio, jam esset ornata, opportunitas mihi data.

(3) Non illa postquam hacten coamissionem primum, quae hoc opus est, Virum optimum, interpretem celeberrimum, H. H. Donker Curtium, in coetu Arnhemienist,

dilectum Euangelii ministrum, adeundi. — Hic quum benevole, ut solet, me receperisset, deque Apocalysi et Septem, quas continet, epistolis, quasdam mecum communicasset opiniones, me docuit, non omnes e posterioribus ita de earum auctoritate sententiam tulisse, quandoquidem superiori

saeculo Edwardus Evansonius in Anglia illam nonnullis harum epistolarum negaverat; licet Apoca-

lypsin Johanni Apostolo, nullis dubitationibus contra obmotis, vindicaret. Cum itaque librum,

Bulgice a. 1796 editum pervolvissem et viri argumenta percurrissem, digna ea mihi visa erant, quae in annotatione ad hunc locum impugnarem: rem vero exitus fecerit. Nam in morbum

gravissimum et diuīurnū incidenti), mihi opportunitas scribendi fuit ademta, postea ipse liber. 1)

(4) Vidd. Prolegomena § III, circa a. 70.

2000 ft. above sea level. The highest point in the range is Mount Elbert, 14,433 ft., which is the highest peak in the Rocky Mountains.

Vol. 1, No. 1, Jan. 1965 • 128 pages • 12 x 18 inches • \$1.00

serandi instar, proficisci juberetur; — Johannes, inquam, dignus fuit, ut in eis modi visione, qua Jesus ei apparuit, solamine frueretur; — quin ipsas ecclesias, nunc ejus cura ac moderamine privatas, tali solatio, tali adhortatione, tali promissione excitaret, qualem epistolaे continent.

§. 2.

Argumenta interna.

Haec nobis praebent cum contextus, tum epistolarum habitus, tum vero doctrina, tum denique scribendi genus, quae convenient rebus ac modis, in ceteris Johanneis scriptis obviis.

1º. Contextus, argumentum nobis praebet, quo septem epistolarum auctoritas defendatur. Primo enim capite, ubi Johannes Jesum ἐν πνεύματι vidiisse narrat, mandatur, ut in libro conscribat, quicquid viderit, et audierit, omniaque ad epistolae formam composita, mittat ad septem ecclesias Asiaticas, quibus praeterea singulis aliam epistolam dare debebat: simul docetur, quidnam sibi velint septem illae stellae, illaque candelabra septem Cap. I. 20. Sed postquam has conscripsit, alia, quae videt, ceteris capitibus exposuit, in quibus saepe mentio habetur illarum ecclesiarum, eorumque, quae septem epistolae continent. Conf. XIX. 12. 15. XX. 10. 12. XXI. 2. 6. 10. XXII. 7. 12. 13. 16. 20. atque haec omnia solenni Apostolorum formula, qua librum aperuerat auctor I. 4., finiuntur Cap. XXII. 21.

2º. Habitus vel character, qui in omnibus, quae exstant, Johannis operibus, animadvertisit, nobis alterum praebet argumentum. Scilicet, ut in Euangeliō et Epistolis Auctor eorum imprimis doctrinam impugnat, qui placita, religioni Christianae opposita, docerent, idem in Litteris, ad coetus hos septem datis, agit. Imprimis Gnostiци, qui, Johanne Ephesi commorante, ubivis nefariam suam doctrinam spargere conabantur, impugnantur vel symbolico nomine τῶν Νικολαῖτῶν, aut τῶν κρατοῦτων τὴν διδάχην βαλαῖμ, aut τῆς συναγώγης τοῦ σατανᾶ, vel magis propriis verbis τῶν ἔσθτος λεγόντων ἀποστολοὺς εἶναι. — Amorem Christi, quo Johannes unus præ ceteris Apostolis ferebatur, inque quo commendando non satis sibi elaborare posse videtur, minime in his epistolis negligit: increpantur enim Ephesini ob illius remissionem (vid. ad Cap. II. 4.). Nec non illum advertit, quo Christus ipse homines complectitur: disertis enim prædicat verbis, hunc pios fore servaturum ex hora temptationis (Cap. II. 10.), omnesque professuras gentes, Philadelphenos magno amore a Jesu amari (ibid. vs. 9.), neque Christum fideles diu pressurum calamitatibus, ut eorum constantia et fides sit explorata (Cap. II. 10.); quin in ipsis poenis illum esse, qui tenerrimo animi affectu omnes complectatur (Cap. III. 19.). — Hujus Christi erga homines amorem continuo dulcia illa sonant verba: „amate vos invicem, sicut Christus vos amavit! „hoc meum est præceptum, ut eodem, quo Christus vos prosecutus est, amore vos invicem ametis!“ Cf. præ ceteris i Joh. III. 11. 23. IV. 7. 8. 9. 10. 12. VI. 1. 2. 3.

ibidem. Consensus doctrinam Euangelii ceterorumque Johannis scriptorum inter et septem epistolas Apocal. harum propugnat αὐτέντιαν. Qui illam oppugnarunt, in id maxime suas intenderunt vires, ut hic consensus suis argutiis cederet. Imprimis huic rei operam dederunt Semlerus et Oederus (1): negant Apocalypsin docere Jesum esse Deum, ex quo argumentum petunt pro eorum sententia, qui eam Cerintho tribuant: sed non reputant, Jesum in iis sub eadem imagine proponi, eandemque potestatem, gloriam ac majestatem ei tribui, quibus Deus a viris Sacris ornatus legatur. Insidet enim throno Apoc. III. 21., Spiritum Sanctum habet III. 1., hominum animos perspicit II. 23., ultimo iudicii die praemia felicitatis aeternae est distributurus: nonne haec omnia Jesu honorem vindicant illum, qui ei tamquam Deo debeat, licet in nostris epistolis nullus exstet locus, qui eum Deum esse diserte doceat? Praeterea nonne prodit tamquam filius Dei, II. 18? conf. Euang. III. 16. 17. 18. 1 Joh. I. 7.